
 

 

 

 
 
 

ACUERDO No. 379 
CONSEJO DE FACULTAD 

19 de octubre de 2021 
 
 
Por medio de la cual se modifica el Acuerdo 356 Consejo de Facultad del 2 marzo de 
2021 Plan de Estudio del Programa ESPECIALIZACIÓN EN REHABILITACIÓN ORAL 
DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA, el cual 
regirá a partir de la obtención del registro calificado.  
 
El Consejo de la Facultad de Odontología en uso de sus atribuciones legales y 
reglamentarias, y 
 

CONSIDERANDO QUE: 

1. Que la Facultad de Odontología dio el aval para la creación del programa 

Especialización en Rehabilitación Oral según Acuerdo de facultad 344 del. 22 de 

septiembre de 2020 

2. Que es función del Consejo de Facultad, aprobar los programas de los cursos y velar 

por su cumplimiento en cada semestre. Estatuto General, Acuerdo Superior No.1 del 5 

de marzo de 1994, artículo 60, Acuerdo Superior 122 del 7 de julio de 1997, artículo 

16.  

3. Que el Comité de Programa de la Especialización Clínica en Odontología Integral del 

Adulto Énfasis en Prostodoncia y la coordinadora de dicho posgrado, presentaron el 

plan de estudios con una organización de 5 semestres y un total de 113 créditos. 

4. Que la duración del programa continúa siendo de cinco (5) semestres académicos, de 

veinte (20) semanas por semestre.  

5. Que el programa cumple con la directriz del Decreto 1330 de 2019, y expone 

suficientemente los resultados de aprendizaje y capacidades, bajo el modelo de la 

pedagogía critica que guía nuestro proyecto educativo  

6. Que los ejes curriculares deben desarrollarse en forma secuencial por el grado de 

complejidad creciente del conocimiento 

7. Que todos los cursos del programa se ofrecen en la modalidad presencial y con jornada 

diurna.  

 

 



2 

 

 

 

ACUERDA: 
 

Artículo primero.  Aprobar el Plan de Estudios para la Especialización en Rehabilitación 
Oral de la Facultad de Odontología, para los estudiantes; una vez se obtenga el registro 
calificado, así: 
 
 

PLAN DE ESTUDIOS ESPECIALIZACIÓN EN REHABILITACIÓN ORAL 
 

 

SEMESTRE I 
Horas teóricas Horas prácticas  

Eje de 

formación 

Código 

Curso 
Prerrequi

sito 

Tipo 

de 

curso 

Con 

profesor 

Trabajo 

independi

ente 

Con 

prof

esor 

Trabajo 

independient

e 

Hora 

seman

a 

Número 

de 

semanas 

Horas 

semestre 

Créditos 

Fundamentación 

Biológica 

3516000 
Biología 

Oral  
X 

T* 
4 3 0 0 7 20 140 3 

3516001 
Biomateriale

s I 
X 

T 
4 3 0 0 7 20 140 3 

Fundamentación 

Tecnológica 

3516002 
Prostodonci

a I 
X 

T/P* 
3 1 2 1 7 20     140 3 

3516003 Laboratorio I X T/P 2 2 4 1    9 20     180 4 

Fundamentación 

Socio-

Humanística 

3516004 
Salud y 

sujeto 
X 

T 

2 3 0 0 5 20 100 2 

Investigación 3516005 
Investigació

n I 
X 

T 
2 4 0 0 5 20 100 2 

Atención Clínica 3516006 

Atención 

clínica 

integral I 

X 

T/P 

2 0 8 2 12 20 240 5 

Total semestre I        1040 22 

T (teórico) P(Práctico)  T/P(Teórico/Práctico)  
 

 

SEMESTRE II 
 

Horas teóricas Horas prácticas  

Eje de 

formación 

Código 

Curso 
Prerrequ

isito 

Tipo 

de 

curso 

Con 

profesor 

Trabajo 

independie

nte 

Con 

profesor 

Trabajo 

indepen

diente 

Hora 

seman

a 

Número 

de 

semanas 

Horas 

semestr

e 

Créditos 

Fundamentación 

Biológica 

3516007 

Relaciones 

prosto-perio 

Oseointegra

ción I 

3516000 

T 

2 3 0 0 5 20 100 2 

3516008 
Biomateriale

s II 
3516001 

T 
3 2 0 0 5 20 100 2 

Fundamentación 

Tecnológica 

3516009 
Prostodoncia 

II 
3516002 

T/P 
2 2 3 0 7 20 140 3 

3516010 
Laboratorio 

II 
3516003 

T/P 
2 0 3 2 7 20 140 3 

Fundamentación 

Socio-

Humanística 

3516011 
Salud y 

educación 
3516004 

T 

2 2 0 0 4 20 80 2 

Investigación 3516012 
Investigación 

II 
3516005 

T 
2 3 0 0 5 20 100 2 



3 

 

 

 

Atención 

Clínica 
3516013 

Atención 

clínica 

integral II 

3516006 

P* 

0 0 20 2 22 20 440 9 

Total semestre II        1100 23 

 

T (teórico) P(Práctico)  T/P(Teórico/Práctico)  
 

 
 

SEMESTRE III 
 

Horas teóricas Horas prácticas  

Eje de 

formación 

Código 

Curso 
Prerrequisit

o 

Tipo de 

curso Con 

profesor 

Trabajo 

independi

ente 

Con 

prof

esor 

Trabajo 

indepen

diente 

Hora 

sema

na 

Número 

de 

semana

s 

Horas 

semestr

e 

Créditos 

Fundamentación 

Biológica 

35116014 
Oseointegrac

ión II 
3516007 

T 
2 2 0 0 4 20 80 2 

3516015 
Biomateriale

s III 
3516008 

T 
3 2 0 0 5 20 100 2 

Fundamentación 

Tecnológica 

3516016 
Prostodoncia 

III 
3516009 

T/P 
2 1 3 1 7 20 140 3 

3516017 
Laboratorio 

III 
3516010 

T/P 
2 1 3 1 7 20 140 3 

Fundamentación 

Socio-

Humanística 

3516018 

Salud y 

administració

n 

3516011 

T 

2 3 0 0 5 20 100 2 

Investigación 3516019 
Investigación 

III 
3516012 

T 
2 3 0 0 5 20 100 2 

Atención Clínica 3516020 

Atención 

clínica 

integral III 

3516013 

P 

0 0 20 2 22 20 440 9 

Total semestre III 
 

      1100 23 

 

T (teórico) P(Práctico)  T/P(Teórico/Práctico)  
 

 

SEMESTRE IV 

 
Horas teóricas Horas prácticas  

Eje de 

formación 
Código Curso 

Prerrequisit

o 

Tipo de 

curso  Con 

profesor 

Trabajo 

independi

ente 

Con 

prof

esor 

Trabajo 

indepen

diente 

Hora 

sema

na 

Número 

de 

semana

s 

Horas 

semestr

e 

Créditos 

Fundamentación 

Biológica 
3516021 

Oseointegrac

ión III 
35116014 

T 
2 3 0 0 5 20 100 2 

Fundamentación 

Tecnológica 

3516022 
Prostodoncia 

IV 
3516016 

T 
3 1 3 0 7 20 140 3 

3516023 
Laboratorio 

IV 
3516017 

T/P 
       2 0 4 1 7 20 140 3 

Fundamentación 

Socio-

Humanística 

3516024 Electiva SH I 3516018 

T 

2 2 0 0 4 20 80 2 

Investigación 3516025 
Investigación 

IV 
3516019 

T 
2 5 0 0 7 20 140 3 



4 

 

 

 

Atención Clínica 3516026 

Atención 

clínica 

integral IV 

3516020 

P 

0 0 20 2 22 20 440 9 

Total semestre IV 
 

      1040 22 

 

T* (teórico) P(Práctico)  T/P(Teórico/Práctico)  

 

 
 

 

SEMESTRE V 

 
Horas teóricas Horas prácticas  

Eje de 

formación 

Código 

Curso 
Prerrequisit

o 

Tipo de 

curso Con 

profesor 

Trabajo 

independi

ente 

Con 

prof

esor 

Trabajo 

indepen

diente 

Hora 

sema

na 

Número 

de 

semana

s 

Horas 

semestr

e 

Créditos 

Fundamentación 

Biológica 
3516027 

Oseointegrac

ión IV 
3516021 

T 
2 3 0 0 5 20 100 2 

Fundamentación 

Tecnológica 

3516028 
Prostodoncia 

V 
3516022 

T 
3 1 3 0 7 20 140 3 

3516029 Laboratorio V 3516023 T/P 2 0 4 1 7 20 140 3 

Fundamentación 

Socio-

Humanística 

3516030 Electiva SH II 3516024 

T/P 

2 2 0 0 4 20 80 2 

Investigación 

3516031 
Investigación 

V 
3516025 

T 
2 5 0 0 7 20 140 3 

3516032 
Trabajo de 

grado 
x 

T/P 
2 0 0 0 2 40 80 1 

Atención Clínica 3516033 

Atención 

clínica 

integral V 

3516026 

 

0 0 20 2 22 20 440 9 

Total semestre V 
 

      1120 23 

 
T* (teórico) P(Práctico)  T/P(Teórico/Práctico)  

 
 
 
     
 

         

 
ÁNGELA MARÍA FRANCO CORTÉS  JORGE LUIS SIERRA LOPERA 
Presidenta      Secretario 
 
 
 
 



5 

 

 

 

     
 


